
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS DE 
AULA, localizada no município de Ananindeua/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ESCÓRCIO E BASTOS LTDA-
EPP

R$ 3.648.388,66

Belém, 22 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426466

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 419474
Dispensa: 22/2012
Data: 06/08/2012
Valor: 2,270.00
Objeto: Contratação de Empresa JC Telecom Serviços de 
Telecomunicações Ltda, em substituição a empresa América 
Serviços de Telecomunicações Ltda-ME devido a não apresentação 
da documentação necessária para a contratação, visando a 
prestação de serviço de instalação de link com capacidade de 
tráfego de no mínimo 01 mrgabits pelo período de 04 meses.
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei n° 8.666/93 
Data de Ratifi cação: 07/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12572134974500000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JC Telecom Serviços de Telecomunicações Ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 3788
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Complemento: Av: Domingos Carrerot
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 008/2012-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426491
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2012-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº. 543.129/2012-SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados que resolve 
tornar sem efeito a publicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
008/2012-NLIC/SEDUC, com a empresa AMÉRICA SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado Nº 32.166 de 28/05/2012.
Belém, 22 de agosto de 2012.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426511
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 553.285/2012-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 005/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS DE 
AULA, localizada no município de Novo Repartimento/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SANECON SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP

R$ 3.811.905,52

Belém, 22 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425914

O Secretario Adjunto de Gestão no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária conforme abaixo:
NOME: CARLOS MULLER MORAIS COELHO
PORTARIA: 11803/2012
NUMERO DO DIARIO: 419531 de 08/08/2012
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 93/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425982
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 03/2012-GAB/SIND, 
de 21/08/2012, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 

Processual instaurada nos termos da Portaria nº 69/2012-GAB/
SIND de 25/06/2012, publicada no DOE, edição nº 32186 de 
27/06/2012, prorrogada pela Portaria nº 75/2012-GAB/SIND de 
23/07/2012, publicada no DOE edição nº 32206 de 25/07/2012, 
e Portaria de Substituição de membro nº 78/2012-GAB/SIND de 
06/08/2012, publicada no DOE, edição nº 32216 de 08/08/2012, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO      ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca 
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426024
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 422947

PORTARIA: 1237/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula   
SEBASTIÃO JESUS DE OLIVEIRA           DIRETOR    572055      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              162.50
12361134949630000    0102000000          339039              162.50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2012) À ERC EIF PADRE JOSE 
GRISMONT, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426029
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 422887

PORTARIA: 1229/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula   
MARGARETH MARIA LEITE LACERDA         DIRETOR    6031749     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              993.75
12361134949630000    0102000000          339039              993.75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2012) À EEEF PAULO MARANHÃO, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426213
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 424431

PORTARIA: 1294/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO CARLOS DOS SANTOS RISUENHO   DIRETOR    
5804370     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              1,032.50
12361134949630000    0102000000          339039              1,032.50
12362134949640000    0102000000          339030              1,253.00
12362134949640000    0102000000          339039              1,253.00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2012) À EEEFM DOM JOAO VI, NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425905

PORTARIA Nº 3480/12 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1524/12, de 07.05.2012, 
publicada no D.O.E nº 32.158 de 16.05.2012, que nomeou 
em função de aprovação em Concurso Público de Provas e 
Títulos, VALÉRIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS, para 
exercer o cargo de PROFESSOR AUXILIAR I – 40 H, na área 
de conhecimento FARMACOLOGIA E BIOQUIMICA, lotada na 
COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (MARABÁ).
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425906

PORTARIA Nº 3469/12 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDOR: VIRVALENE COSTA DE MELO
ID. FUNCIONAL: 57174322-3
CARGO: Coordenadora do Campus de Interiorização de Conceição 
do Araguaia, em exercício.

LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência, 
conceder grau à turma do Curso de Pedagogia, desta 
Universidade, no dia 15.08.2012 em Conceição do Araguaia.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425919

PORTARIA: 3499/12 
Objetivo: tratar de assuntos de natureza administrativa e realizar 
capacitação de pessoal
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50760721/VERA LUCIA SANTOS BESSA (DATILÓGRAFA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425929

PORTARIA: 3500/12 
Objetivo: tratar de assuntos de natureza administrativa, no 
Campus de Santarém
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58076892/MANOEL MAXIMIANO JUNIOR (PRO-REITOR DE 
GESTÃO E PLANEJAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425933

PORTARIA: 3501/12 
Objetivo: apresentar trabalhos em Congressos no Rio de Janeiro-
RJ.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
571885112/GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES (Coordenador 
de Apoio a Pós Graduação, Pesquisa e Extensão do) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425939

PORTARIA: 3502/12 
Objetivo: conduzir servidor desta IES, ao município de Acará.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58995581/ALEXANDRE NELSON FURTADO E BRANCO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 
02/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426033

PORTARIA: 3519/12 
Objetivo: participar do treinamento de E-protocolo, em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31580981/IVAN CARDOSO DA SILVA (Coordenador 
Administrativo do Campus de Vigia.) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426038

PORTARIA: 3520/12 
Objetivo: participar do treinamento de E-protocolo, em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555869333/SUZANNY PINTO SILVA (Coordenador de Campus de 
Interiorização - Vigia.) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 
a 17/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426047

PORTARIA: 3521/12 
Objetivo: participar do treinamento de E-protocolo, em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br


